12921 gennaio.

130 24 gennaio.

31Tn questo passaggio si fa riferimento alla diaconia di SantAngelo in Pescheria (Regio XI) nellattuale rione SantAngelo,
sulla riva destra del Tevere. Si veda CARPEGNA-FALCONIERI, 2014: 73-84.

132 8 marzo 1118.

133 Stefano Ocdonis ¢ il primo membro di spicco della famiglia romana dei Normanni. Si veda VENDITTELLIL, 2013b.
La parentela & confermata dagli stessi Annales Romani. I Normanni erano stati, infatti, oppositori di Pasquale II ed
avevano appoggiato I'antipapa Maginulfo-Silvestro IV «heredes Stephani Ocdonis, scilicet Stephanus qui dicitur
Normannus cum suis germanis», cfr. Annales Romani: 477.

134 §j veda la nota n.° 112 in questa sezione.
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Altero die fuit octava festivitatis apostolorum Petri et Pauli'®, perrexitque ad basilicam beati Pauli'*,
et ibi missa celebravit. Alter vero Pontifex, videlicet Gregorius qui Romani nominant Burdinum,
celebravit missa in basilica Beati Petri. Non multo post dictus Gregorius secessit ad civitatem
Sutrinam, et basilicam sancti Petri suis reliquit fidelibus custodiendam. Illi vero non fideles, set
infideles eius et imperatoris, non diu perseveraverunt in sacramenta fidelitatis et securitatis dicte
basilice beati Petri, quod eis fecerunt, sed accepta pecunia tradiderunt eam Petro Leonis!'¥’, qui fidelis
erat Calixti pape, cum omnibus eius munitionibus. Postea vero Calixtus pontifex data pecunia in
hac civitate, plures equites hac pedites ei fidelitatem fecerunt; non multo post perrexit cum magno
exercitu ad civitatem Sutrinam, ubi dictus Gregorius qui dicebatur Burdinus manebat. Octavo vero
die illius obsidionis dicti Sutrini dederunt eum in potestate Calixti pape et Romanorum. Postquam
vero in eorum venit potestate, expoliaverunt eum vestimentis suis, et induerunt eum duas versas
ovinas ulcas, et posuerunt eum super camilum qui ferebat caldarie pontificis Calixty, et ceperunt
sic reverti Romae. Ita ludibriatus et verberatus. Postea vero miserunt eum super unum vilissimus
equum, et miserunt eum per Transtiberim cum multa iniuria et populi clamore ad Sedem Solis'3,
ibique in vinculis eum clauserunt. Non multo post exinde illum extraentes, miserunt illum ad
castrum Passarani'®®. Indeque eum extraxerunt, mandaverunt eum in Apulea apud monasterium
Sancti Trinitatis!*®. Mansit autem a tempore ordinationis suae usque ad diem quo captus fuit in
pontificatu annos tres et menses duos minus die octo.

Traduzione italiana:

Papa Pasquale II, ravennate di nascita, della citta chiamata Galliata, da parte del padre Crescenzio,
sedette sul soglio di Pietro diciotto anni, cinque mesi e sei giorni. Mori di notte, la vigilia del giorno
dei Santi Vicenzo e Anastasio. Il pontificato era terminato da due giorni. Il terzo giorno fu eletto
Gelasio, la vigilia del giorno della Conversione di San Paolo. [...] Egli amministro il pontificato
cosi come deve il pontefice e rimase nel Palazzo del Laterano fino al venerdi precedente alla
prima domenica di Quaresima. I consoli inviarono dei messaggeri all'imperatore, il quale in quel
momento si trovava presso la citta di Verona e lo aggiornarono su tutto quello che era accaduto
con delle lettere. Limperatore non si trattenne ulteriormente e si diresse rapidamente a Roma con
pochi cavalieri. Il venerdi prima della Quaresima, egli invio unambasciata presso i consoli affinche
venissero e si incontrassero con lui. Il sabato antecedente alla prima domenica della Quaresima,
Enrico V entro nel portico di San Pietro. Subito dopo aver appreso dell’arrivo dell'imperatore, il
pontefice eletto usci dal Palazzo del Laterano e si sposto nella regione di SantAngelo, nella chiesa
di Santa Maria situata vicino al Tevere, dove cerano i suoi fedeli e rimase li tutto il sabato. II re
invio dei messaggeri presso Papa Gelasio II e i suoi uomini affinche ponessero fine alla lite. Quando
il papa ne venne a conoscenza, simbarco di notte per Gaeta con i vescovi, i cardinali e i diaconi.
Limperatore venendo a sapere tutto cio, su consiglio dei suoi fedeli prosegui verso la basilica di San